
1 

 

Izziņa par Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam (turpmāk – LAP) Uzraudzības komitejas 06.02.2020. sēdes darba 

dokumentiem 

Nr. 
Pārstāvētā 

institūcija 
UK locekļa komentārs Vadošās iestādes komentārs 

DK_2. Grozījumi Latvijas Lauku attīstības programmā 2014.-2020. gadam 

 

Finansējuma pārdale no M05 “Dabas katastrofās cietušā lauksaimniecības ražošanas potenciāla atjaunošana un piemērotu  

profilaktisko pasākumu ieviešana” 

1. Lauksaimniecīb

as organizāciju 

sadarbības 

padome (LOSP) 

un “Latvijas olu 

ražotāju 

asociācija” 

Ņemot vērā šī brīža ļoti straujo putnu gripas izplatību un Latvijas mazo, 

vidējo putnkopības saimniecību izteikto nepieciešamību pēc biodrošības 
stiprināšanas saimniecībās, LOSP aicina pasākuma M05 “Dabas 

katastrofās cietušā lauksaimniecības ražošanas potenciāla 

atjaunošana un piemērotu profilaktisko pasākumu ieviešana”, 0.45 

milj. EUR naudu novirzīt putnkopībai. 

 

Lēmums par finansējuma pārdali tiks pieņemts UK sēdes laikā  

Pamatojums finansējuma pārdalei no pasākuma M05 ir sniegts Latvijas 

Lauku attīstības programmā 2014.-2020. gadam 8.0 versijas priekšlikumā. 

Diskusijas par ierosinātajiem grozījumiem plānotas sēdes laikā.  

 

Grozījumi apakšpasākumā 2.1. “Atbalsts konsultāciju pakalpojumu izmantošanas veicināšanai” 

2. Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija 

Šobrīd LAP grozījumi paredz, ka apakšpasākuma “Atbalsts konsultāciju 
pakalpojumu izmantošanas veicināšanai” ietvaros konsultāciju 

pakalpojumu sniedzējiem jāspēj nodrošināt pakalpojuma saņēmējiem 

kvalitatīvas un detalizētas konsultācijas par  
a) Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas par (EK) 

Nr.1305/201315.panta 4.punkta „a” apakšpunktā minētajām pārvaldības 

prasībām un/vai labiem lauksaimniecības un vides apstākļu standartiem 

saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr.1306/2013 
VI sadaļas I nodaļā noteikto;  

b) dalībvalsts noteiktajām prasībām, lai īstenotu Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr.1107/2009 55.pantu, jo īpaši 
atbilstību integrētās augu aizsardzības vispārīgajiem principiem, kā 

minēts Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2009/128/EK 

14.pantā;  
c) MVU lauku apvidos, kuri darbojas lauksaimniecības vai 

mežsaimniecības nozarēs un kuru apgrozījums gadā nepārsniedz EUR 30 

000, jautājumos, kas saistīti ar uzņēmuma ekonomiskajiem un vides 

rādītājiem;  

Ņemot vērā, ka atbilstoši ES tiesību aktos noteiktajām prasībām 

konsultāciju pakalpojuma sniedzēji ir jāizvēlas atbilstoši publisko 

iepirkumu likuma nosacījumiem, darba uzdevums konsultantiem tiek 

definēts publiskā iepirkuma dokumentācijā. Līdz ar to, ievērojot arī 

pieejamos finanšu resursus, šīs LAP, kā arī MK noteikumos un tālāk 

publiskā iepirkuma dokumentācijā noteiktās jomas ir ierobežojošas un nevar 

tikt patvaļīgi paplašinātas, neveicot attiecīgas izmaiņas plānošanas 

dokumentos un nacionālajos normatīvajos aktos. 



2 

 

d) MVU lauku apvidos, kuri darbojas lauksaimniecības nozarē un 

kuru apgrozījums gadā pārsniedz EUR 30 000, bet nepārsniedz EUR 70 
000, uzņēmuma izaugsmes un konkurētspējas veicināšanu ilgtermiņa 

sadarbības līguma gadījumā.  

Attiecīgi lūdzam precizēt, vai izvirzītās prasības ir minimālais ietvars un 

pieļauj iespēju nodrošināt konsultācijas arī citās jomās, vai tās ir 
ierobežojošās, neiekļaujot citas jomas. Vēršams uzmanību, ka ir būtiski 

nodrošināt nepārklāšanos un sinerģiju ar cita veida konsultācijām, ko 

t.sk. nodrošina plānošanas reģioni u.c. uzņēmējdarbību veicinošās 
institūcijas. 

Atlases kritēriji apakšpasākumam 17.1. “Ražas, dzīvnieku un augu apdrošināšanas prēmija” 

3. Biedrība 

“Zemnieku 

saeima” 

Biedrība iebilst un neatbalsta ZM piedāvātos atlases kritērijus 

apakšpasākumam 17.1. “Ražas, dzīvnieku un augu apdrošināšanas 

prēmija”: “Ja pieteiktais atbalsta finansējums apdrošināšanas polišu 
iegādes daļējai segšanai pārsniedz konkrētajā kārta pieejamo 

finansējumu, tad: 

1) Priekšroka saņemt atbalstu ir pretendentiem, kas 2014.-2020. 

plānošanas periodā atbalstam pieteikusies pirmo reizi. 
Ja nav 1.punktam atbilstošu pretendentu vai pēc atbalsta piešķiršanas 

1.punktā minētajiem pretendentiem paliek neizmantots finansējums, tad: 

2) Priekšroka saņemt atbalstu ir pretendentiem, kuriem no kopējas 
Vienotajam platību maksājumam pieteiktās sējumu platības ir 

lielāka apdrošināta sējumu platība (%)”. 
Biedrība “Zemnieku saeima” aicina turpināt atbalstu apdrošināšanas 

polišu iegādes daļējai segšanai, kā šinī, tā arī nākamajā periodā. 2020. 

gadā aicinām papildus meklēt finansējumu jau pašlaik provizoriski 

piešķirtajam 6 milj. EUR. 

Biedrība “Zemnieku saeima” līdz Latvijas Lauku attīstības programmā 
2014.-2020. gadam uzraudzības komitejas sēdei iesniedza savus 

priekšlikumus apdrošināšanas polišu iegādes daļējai segšanai: 

• Aicinām atbalsta aploksni sadalīt starp augkopības un lopkopības 

nozari, proporcionāli ieņēmumiem no katras nozares; 

• Par polisēm, kuras slēgtas līdz 01.04.2020. saglabāt atbalsta 

intensitāti līdzšinējā 70% apmērā, jo šeit iekļausies polises, kurās 
ir ietverts ziemošanas un arī sausuma risks; 

Diskusijas par  pasākuma rindošanas kritērijiem plānotas sēdes laikā, ņemot 

vērā nozares NVO priekšlikumus.  



3 

 

• Rūpīgāk izvērtēt atbalsta izmaksu kārtību, īpaši , ja polisē 

iekļauti riski par kuriem nepienākas ES atbalsts (3 personu 

nodarījums, iekšzemes pārvadājumi, ugunsgrēku, nelaimes 
gadījumi vai dzīvnieku postījumi); 

• Aicinām izdiskutēt vai atbalsts ir piešķirams par savvaļas 

dzīvnieku apdrošināšanu; 

• Aicinām apsvērt iespēju mazināt atbalsta intensitāti lopkopības 

un augkopības nozarē līdz 60-65%, izņemot gadījumus, kad tiek 

drošināts sausuma risks, tādos gadījumos atbalstu saglabāt 70% 
apmērā; 

• Aicinām nepieciešamības gadījumā ieviest proporcionālo 

samazinājumu  

 

 

 


